[image: image1.jpg]

	 УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

_______________________________________________________________________________________

П Р И К А З

	    05.11.2014  .

	№    1256  .

	г. Липецк

Об установлении пищевого рациона донора,

сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно

 В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 декабря 2012 года № 1039н «Об установлении примерного пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно» и на основании Положения об управлении здравоохранения Липецкой области, утвержденного распоряжением администрации Липецкой области от 4 сентября 2008 года № 369-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить пищевой рацион донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главному врачу государственного учреждения здравоохранения «Липецкая областная станция переливания крови» Афендуловой Л.А.:

2.1. Обеспечить доноров, безвозмездно сдавших кровь и (или) ее компоненты, в день сдачи крови бесплатным питанием в соответствии с установленным настоящим приказом пищевым рационом донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно.

2.2. В случаях, установленных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26 апреля 2013 года № 265н «О случаях возможности замены бесплатного питания донора крови и (или) ее компонентов денежной компенсацией и порядке установления ее размера», осуществлять замену бесплатного питания донора крови и (или) ее компонентов денежной компенсацией в размере 5 процентов от действующей на дату сдачи крови и (или) ее компонентов величины прожиточного минимума, установленной для трудоспособного населения Липецкой области.
3. Начальнику финансово-экономического отдела Зайцевой О.Н. обеспечить опубликование настоящего приказа в «Липецкой газете».

4. Начальнику отдела информатизации здравоохранения Карнозе В.В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте управления здравоохранения области в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления здравоохранения области Т.В. Артемову.
Начальник управления

здравоохранения Липецкой области
                                Л.И. Летникова

Зайцева О.Н.
23 80 16
Приложение к приказу управления здравоохранения Липецкой области

«Об установлении пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно»
ПИЩЕВОЙ РАЦИОН

ДОНОРА, СДАВШЕГО КРОВЬ И (ИЛИ) ЕЕ КОМПОНЕНТЫ БЕЗВОЗМЕЗДНО
	№ п/п
	Наименование продуктов
	Количество на донора крови и (или) ее компонентов (граммы)

	Питание донора до сдачи крови и (или) ее компонентов

	1.
	Вода минеральная питьевая, столовая
	500

	Питание донора после сдачи крови и (или) ее компонентов

	1.
	Хлеб ржано-пшеничный
	50

	2.
	Хлеб пшеничный (из муки высшего сорта)
	100

	3.
	Галеты
	50

	4.
	Крупы (гречневая, овсяная (геркулес), рисовая, другие крупы), макаронные изделия
	50

	5.
	Картофель
	250

	6.
	Томаты, огурцы, капуста, лук, зелень
	250

	7.
	Фрукты свежие
	250

	8.
	Говядина (вырезка, мякоть бескостная)
	150

	9.
	Филе рыбы красной, соленой (кета, горбуша, семга,
 форель)
	60

	10.
	Ветчинные изделия (ветчина, окорок, шейка)
	50

	11.
	Молоко или кисломолочные продукты (жирность 2,5%)
	200

	12.
	Масло (сливочное)
	10

	13.
	Сыр (твердый сорт)
	50

	14.
	Масло растительное
	15

	15.
	Томатная паста
	3

	16.
	Чай или кофе
	2

	17.
	Сахар
	15

	18.
	Печенье
	30

	19.
	Шоколад с орехами
	100

	20.
	Сок фруктовый
	200

	21.
	Специи
	0,3

	22.
	Соль
	4

Рассылка:
ГУЗ «Липецкая областная станция переливания крови»

Согласовано:
Начальник

финансово-экономического отдела

управления
здравоохранения              _________________
О.Н.Зайцева

«_____»____________2014 г.

Главный консультант отдела

организации медицинской помощи

взрослому населению

          _________________
А.А. Голиков
«_____»____________2014 г.

Главный консультант правового управления

администрации области

          _________________
М.Н. Храмова

«_____»____________2014 г.

С приказом ознакомлен:

	__________________ Афендулова Л.А.: «_____»____________2014 г.